
DIPARTIMENTO SERVIZI INTERNI
DIVISIONE SISTEMI INFORMATIVI

ATTO N. DD 3335 Torino, 04/06/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: CONSEGNA  ANTICIPATA  RDO  MEPA  N.  5233331  A  INTELLERA
CONSULTING  SPA  DELL'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI
INDIVIDUAZIONE E ANALISI DEGLI SCENARI DI GESTIONE E SVILUPPO
DEL SISTEMA INFORMATIVO DELLA CITTA' PER UNA SPESA DI EURO
64.050,00=(IVA 22% INCLUSA) CIG B6436E7A00

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;
Verificata l’indispensabile necessità di  garantire la prosecuzione del regolare funzionamento dei
servizi  dell’Amministrazione,  con  la  determinazione  dirigenziale  Rep  DD  n.  1580/2025  del
14/03/2025, sono stati definiti gli elementi essenziali della gara ed è stata approvata l’indizione
della procedura telematica tramite ricorso al mercato elettronico M.E.P.A, con un'importo a base di
gara di Euro 70.000,00=(IVA esclusa) per il servizio di individuazione e analisi degli scenari di
gestione e sviluppo del sistema informativo della Città' ai sensi del combinato disposto dell'art. 48,
comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 1, comma 450 della L. 296/2006 e s.m.i. ed ai sensi dell'art.
50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, con la modalità della richiesta di offerta (RdO) M.E.P.A ;
Dato atto che per mero errore materiale correlato in particolare alla configurazione della gara sulla
piattaforma, con riferimento alla selezione di CPV e categoria è stata revocata la RDO n. 5188778;
Considerato  che  con  determinazione  dirigenziale  Rep.  DD  n.  1872/2025  del  28/03/2025  si
procedeva alla rettifica della DD 1580/2025 per consentire la correzione del cpv e degli allegati
attestando  che  il  servizio  in  oggetto  risulta  presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione nel seguente Bando Servizi - Categoria "Supporto e consulenza in ambito ICT"
con CPV 72000000-5, descrizione “Servizi informatici: consulenza, sviluppo di software, Internet e
supporto” del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e si bandiva la nuova gara RDO
MEPA N. 5233331;
Con tale atto si confermavano la prenotazione di spesa di Euro 85.400,00=(IVA 22% inclusa) e le
altre condizioni approvate con suddetta determinazione dirigenziale di indizione;
Premesso che, con RDO n. 5233331 per l'affidamento del "Servizio di individuazione e analisi degli

Pag 1 di 5



scenari di gestione e sviluppo del sitema informativo della Città di Torino", è stata dunque attivata
la gara sulla piattaforma M.E.P.A, con le modalità di cui sopra, come da verifica effettuata sul sito:
www.acquistinretepa per la categoria merceologica richiesta al bando Servizi - Categoria "Supporto
e consulenza in ambito ICT";
In data 15/04/2025 alle ore 12:00 si è aperta la prima seduta pubblica per la gara in oggetto, in
esecuzione della DD n. 1872/2025 del 28/03/2025 ed in conformità con la procedura e l'osservanza
di  quanto  espresso  e  richiamato  dalla  lettera  d'invito  pubblicata  in  data  29/03/2025.
L'aggiudicazione  avverrà  a  favore  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi
dell'art.108, commi 1 e 2 del D.lgs 36/2023, secondo i parametri indicati dall'art.  6 della lettera
d'invito. La procedura si svolge sulla piattaforma telematica Acquisti in rete PA. La commissione di
gara, nominata con determinazione dirigenziale Rep. DD. n. 2220/2025 del 14/04/2025, è composta
dal  dott.Massimo Massimino,  dirigente del  Servizio Infrastrutture e  Cybersecurity,  in  qualità  di
Presidente,  dal  dottor  Stefano  Gambula,  funzionario  della  Divisione  Contratti,  Appalti  ed
Economato in qualità di componente e dalla sig.ra Maria Sina, funzionaria della Divisione Sistemi
Informativi  con funzioni  di  segretaria  verbalizzante.  Alla  seduta partecipa il  RUP dott.  Stefano
Moro, dirigente della Divisione Sistemi Informativi ( all.1).
Visto  che  entro  il  termine  ultimo  previsto  per  la  presentazione  delle  offerte,  come  risulta  dal
“Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute” conservato agli atti, sono pervenute n. 3
offerte telematiche da parte di:
-  INTELLERA  Consulting  Spa  con  sede  in  Via  della  Consulta,  50,  00184  Roma  -  P.IVA
11088550964 
- MATICMIND Spa con sede in Via Roberto Bracco, 6 20159 Milano - P. IVA IT05032840968
-  MOVEAUX  Srl  con  sede  in  Via  della  Stazione  di  San  Pietro  65,  00165,  Roma  -  P.IVA
13525511005
Constatata  l'assenza di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  e  di  incompatibilità  dei  membri  della
Commissione, viene disposta l'apertura delle cartelle digitali denominate "busta ammistrativa" con
le seguenti decisioni: si ammettevano con riserva l'impresa INTELLERA Consulting Spa, l'impresa
MATICMIND Spa e l'impresa MOVEAX Srl, ai sensi dell'art. 101 del D.lgs 36/2023 e si attivava
per tutte il soccorso istruttorio.
In data 29/04/2025 alle ore 11:00 si è aperta la seconda seduta pubblica per la gara in oggetto a
seguito  del  rinvio  del  15/04/2025  effettuato  per  verificare  la  sussistenza  delle  circostanze  di
ammissibilità e permettere il soccorso istruttorio delle imprese ammesse con riserva. Acquisita la
relazione del RUP il Presidente, preso atto delle decisioni ivi contenute, dichiara l'esito positivo
della anzidetta verifica relativamente alle imprese INTELLERA Consulting Spa - MATICMIND
Spa -  MOVEAX Srl e scioglie pertanto la riserva circa la loro ammissibiltà  al  prosieguo della
procedura.  Si  dispone  quindi  l'apertura  della  cartela  digitale  denominata  "busta  tecnica"  per
verificare la completezza e la rispondenza del contenuto alle prescrizioni del Disciplinare di gara
stabilendo che tutti  i  concorrenti  hanno presentato regolare documentazione e vengono pertanto
ammessi alla successiva fase di gara (all.3).
In data 5/05/2025 alle ore 11:25 si apre la terza seduta pubblica per la gara in oggetto durante la
quale il Presidente, sulla base dei lavori svolti dalla Commissione in seduta riservata, dà lettura dei
punteggi  attribuiti  alle  offerte  tecniche  che  vengono  inseriti  nella  piattaforma  telematica  di
negoziazione. Il Presidente dispone quindi l'apertura della busta digitale denominata "busta digitale
- offerta economica":
- INTELLERA Consulting Spa ha applicato un ribasso del 25%
- MATICMIND Spa ha applicato un ribasso dello 16,67%
- MOVEAX Srl ha applicato un ribasso del 18%
Per l'offerta economica vengono assegnati punti 30 all'impresa INTELLERA Consulting Spa; punti
21,37179487  all'impresa  MATICMIND  Spa;  punti  23,07692308  all'impresa  MOVEAX  Srl.  La
commissione  procede quindi  al  calcolo  del  totale  dei  punti  conseguito  da  ciascun concorrente:

Pag 2 di 5



l'impresa  INTELLERA Consulting  Spa  ha  totalizzato  complessivamente  punti  100;  l'impresa
MATICMIND  Spa  ha  totalizzato  complessivamente  punti  76,68;  L'impresa  MOVEAX  Srl  ha
totalizzato complessivamente punti 74,97. Il Presidente dispone che, come prescritto dall'art. 110
del D.lgs. 36/23, venga assoggettata a verifica di congruità la migliore offerta intesa come offerta
che ha conseguito il miglior punteggio complessivo e quindi l'offerta della INTELLERA Consulting
Spa (all.4).
In data 12/05/2025 alle ore 15:30 si è aperta la quarta seduta pubblica per la gara in oggetto con
l'analisi della congruità dell'offerta dell'operatore economico INTELLERA Consulting Spa con sede
in Via G.de Castillia 23 - 20124 Milano che risulta pertanto aggiudicatario del servizio in oggetto
con il punteggio totale di punti 100,00 per un importo di aggiudicazione di Euro 52.500,00=(IVA
22% esclusa) alle condizioni dell'offerta e di quelle contenute nela DD di indizione e nei documenti
di gara approvati con la stessa (all.5).
Considerato che il servizio è stato aggiudicato mediante il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa,  ricorrendo i  presupposti  di  cui all’art.  108 c.  3 del D.Lgs.36/2023, con il  presente
provvedimento si procede alla presa d'atto dell'esito di gara e alla consegna anticipata del servizio
sopra descritto a favore di INTELLERA Consulting Spa con sede in Via della Consulta, 50 00184
Roma P.IVA 11088550964, che ha offerto un prezzo pari ad Euro 52.500,00= (IVA 22% esclusa),
oltre IVA per Euro 11.550,00= per un totale di Euro 64.050,00=(IVA 22% inclusa) nelle more della
conclusione della verifica del possesso dei prescritti requisiti di carattere generale, ai sensi degli
artt. 94 e 95 D.Lgs.36/2023;
Dato atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2025;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. lgs 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.lgs 126/2014;
Dato  atto  dell'inapplicabilità  del  termine  dilatorio  ai  sensi  dell'art.  18,  commi  3  e  4  del
D.Lgs.36/2023, trattandosi di affidamento di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea.
Dato atto  dell'assenza di  cause di incompatibilità  e  di  conflitti  di  interessi  con riferimento alle
prescrizioni del codice di comportamento e della legge anticorruzione;
Occorre ora provvedere all’impegno della suddetta spesa di Euro 64.050,00=(IVA 22% inclusa), già
prenotata con la D.D.1580 del 14/03/2025 e con la DD 1872/2025 del 28/03/2025, necessaria per
garantire  un  adeguato  livello  qualitativo  e  quantitativo  dello  svolgimento  dell'attività
amministrativa;
Dato atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Trasparente”

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

Pag 3 di 5



• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui interamente richiamate,
1.  di  approvare  l'esito  della  RDO M.E.P.A n.  523333172025  espletata  ai  sensi  del  combinato
disposto dell'art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 1, comma 450 della L. 296/2006 e
s.m.i. ed ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett e) del D.Lgs. 36/2023, con proposta di aggiudicazione e
consegna anticipata a INTELLERA Consulting Spa con sede in Via della Consulta, 50 00184 Roma
- P.IVA 11088550964 nelle more della conclusione della verifica del possesso dei prescritti requisiti
di carattere generale, ai sensi degli artt. 94 e 95 D.Lgs.36/2023;
• criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa;
• importo a base di gara Euro 70.000,00=(IVA esclusa);
• importo aggiudicazione Euro 52.500,00=(IVA esclusa)  oltre  IVA per  Euro 11.550,00= per un

totale di Euro 64.050,00=(IVA 22% inclusa);
• ribasso economico pari al 25%;
2. di impegnare la somma di Euro 52.500,00=(IVA 22% esclusa), oltre IVA Euro 11.550,00= per un

totale di Euro 64.050,00= IVA 22% inclusa) a favore di INTELLERA Consulting Spa con sede in
Via della Consulta, 50, 00184 Roma - P.IVA 11088550964, che trova capienza nei fondi prenotati
con la DD n.mecc. 1580/2025 e la DD n. 1872/2025 del 28/03/2025 con imputazione come da
dettaglio economico finanziario;

3. di mandare in economia l'importo di Euro 21.350,00= come da dettaglio economico finanziario;
4. di disporre la consegna anticipata del servizio sopra descritto nelle more della conclusione della

verifica del  possesso dei prescritti  requisiti  di  carattere generale,  ai  sensi degli  artt.  94 e 95
D.Lgs.36/2023;

5. di  dichiarare ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto.

6. dare atto altresì che:
- il servizio oggetto della negoziazione rientra nelle competenze d’acquisto attribuite dall’articolo 8,
comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n. 411,
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal 29 dicembre 2024;
- i beni in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni CONSIP attive, ma presenti sul Mercato
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  Bando:  “  Servizi  -  Categoria  "Supporto  e
consulenza in  ambito ICT" con CPV 72000000-5,  descrizione “Servizi  informatici:  consulenza,
sviluppo di software, Internet e supporto” del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
” come da verifica effettuata sul sito: www.acquistinretepa.it;
-  per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti  che  verranno  effettuati  a  favore
dell'aggiudicatario INTELLERA Consulting Spa con sede in Via della Consulta, 50 00184 Roma -
P.IVA  11088550964  verranno  rispettate  le  disposizioni  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari, di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136;
- il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione di impatto
economico;
- ai sensi della circolare prot. 9649 del 22.11.2012 il presente provvedimento non comporta oneri di
utenza;
-  la presente determinazione è stata sottoposta al  controllo di regolarità amministrativa ai  sensi
dell’art.  147  –  bis  TUEL e  che  con  la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di  regolarità  tecnica
favorevole;
-  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione  internet

Pag 4 di 5



“Amministrazione Trasparente”;
- l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2025.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 64.050,00 che trova capienza su fondi prenotati con DD 1580/2025 ,
impegno 12523/2025, con la seguente imputazione:

Importo
Anno

Bilancio

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti
-
to
-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

64.050,00 2025 01 08 1 03 026900003003 027 31/12/2025

Descrizione
capitolo e articolo

SISTEMI INFORMATIVI - ACQUISTO DI SERVIZI - SERVIZI DI
   SUPPORTO SPECIALISTICO PER LA TRASFORMAZIONE

   DIGITALE -settore 027

Conto Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.19.011 Processi trasversali alle classi di servizio

Importo
Anno

Bilanci
o

Mis-
sio-
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Ma-
cro
Ag-
gre-
gato

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Res-
ponsa-

bile

Scadenza
obbliga-

zione

-
21.350,0
0

2025 01 08 1 03 026900003003 027 31/12/2025

Descrizione
capitolo e articolo

SISTEMI INFORMATIVI - ACQUISTO DI SERVIZI - SERVIZI DI
   SUPPORTO SPECIALISTICO PER LA TRASFORMAZIONE

   DIGITALE -settore 027

Conto Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.19.011 Processi trasversali alle classi di servizio

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Stefano Moro

Pag 5 di 5






























































		2025-06-04T16:53:56+0200
	STEFANO MORO


		2025-06-06T02:51:03+0000
	Timestamp-1




